impatiens recusat, atque executit. Eleganter de SAINT-EVREMONT<sup>i)</sup> inquit: „Les sciences & les arts ont des regles seures pour y être habiles, mais il n'y en a aucune pour aller à la fortune. La prudence & l'indiscretion, le vice & la vertu y conduisent, & un sot et un habile homme s'élèvent également: un étourdi occupe un poste considérable, & un homme sage & modéré voulé depuis trente ans dans la poussière: les mêmes bonnes & les mêmes mauvaises qualitez, font des impressions bien éloignées sur diverses personnes; la stupidité de l'un lui tient lieu de discréption, & fait jeter les yeux sur lui pour en faire un homme de confiance; & la penetration de l'autre le fait passer pour un emporté, & refroidit les personnes qui prenoient soin de son établissement.

### MEDITATIO VII.

## DE NOVELLATORVM GEOGRAPHIA.

### §. I.

Prater naturales animi dotes ad novellandum duo requiruntur. Primum est, ut ampliora vivendi media novellatori suppetantur. Alterum, ut novellator pleniori gaudeat cogitandi libertate. Quodsi novellatori misere vivendum, si quotidianus vietus, & amictus multo fridore comparandus, si facultates litterariorum commerciis fruendi desint, si uxor non injustas de comparantibus libris querimonias habeat, si liberi pauperiem, atque egestatem omni die clamitent, si domestici unde emant, non habent, angustiae hæ sublimem genium deprimunt, humidum radicale exilicant, ac novellatorem necessario otio privant. Ubi vero cogitandi libertas plus a quo limitata, ac circumscripta est, ibi novellator angusti termini pertensus vel genio suo prorsus non indulget, vel saltim transgressionis notam metuens opus ad eum, quo poterat, ac debebat, perfectionis gradum non perducit. Scite Dominus de HALLER<sup>a)</sup> modulatur:

Der Freyheit Sitz, und Reich auf Erden  
Kan nicht an Geist unfruchtbar werden,  
Wer frey darf denken, denset wohl.

### §. 2.

Prono hinc fluit alveo, quod dives tantummodo, ac liberius tellus rationales, ac solidos proferat novellatores. Si ex crudeli, atque avaro littore unus, alterque rationalis, ac solitus prodeat, id casu omnino contingit, atque ita ex eo communis regula constitui nequit.

### §. 3.

Cum Respublica quædam novellatoribus & necessarias facultates, & pleniorum cogitandi libertatem deneget, non mirandum i) in Saint-Evremonianis pag. m. 12. quidem,  
a) In der Zueignungs-Schrift zu denen Gedichten.